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ABSTRAKT

Cílem práce bylo zhodnocení odrůd v ekologickém a konvenčním způsobu

hospodaření, zjištění odchylek varných typů a stanovení stolní hodnoty hlíz brambor.

Stolní hodnota brambor byla stanovena subjektivní metodou na základě

senzorické analýzy. Byly hodnoceny jednotlivé charakteristiky stolní hodnoty jako

barva dužniny, konzistence, struktura, moučnatost, vlhkost, chuť – chyba a tmavnutí

hlíz po uvaření. Z výsledků práce vyplývá, že vliv na charakteristiky stolní hodnoty

má hlavně odrůda. Nepatrný vliv má také ročník a způsob hospodaření.

Odchylky varného typu u sledovaných odrůd od deklarovaného varného typu

byly stanoveny podle metody Státní zemědělské a potravinářské inspekce. Z

dosažených výsledků lze říci, že varný typ nebyl u sledovaných odrůd ovlivněn,

nepatrné rozdíly byly způsobeny vlivem ročníku.

Klí čová slova: brambory, konvenční a ekologický způsob pěstování, varný typ,

stolní hodnota.

ABSTRACT

The objective of this thesis was to assess the potato varieties produced by

ecological and conventional farming, to find out the deviations of cooking types and

to establish the cooking quality of the tubers

The cooking quality of potatoes was established subjectively, based on

sensory analysis. The individual characteristics of the cooking quality which were

assessed included the colour of flesh, consistency, texture, flouriness, moisture, taste,

and tuber darkening after cooking. The results suggest that the characteristics of the

cooking quality depend mostly on the variety. The year of growth and the ways of

farming also form a minor influence.

The deviations of the actual cooking type of the assessed varieties from the

declared cooking type were established according to the method of the Czech

Agriculture and Food Inspection Authority. The results of the assessed varieties

show that the cooking type was not affected; minor differences were caused by the

year of growth.

Key words: potatoes, conventional and ecological farming, cooking type, cooking
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1 ÚVOD

Bramborářství ČR se v posledních letech značně změnilo a začíná pomalu

získávat úroveň srovnatelnou se zeměmi EU. Jsou používány modernější pěstitelské

technologie, kvalitní odrůdy a spotřebitel má možnost si vybrat na trhu z brambor

vypěstovaných v ekologickém či konvenčním systému hospodaření. Ekologické

zemědělství se dnes velice rozvíjí a je v ČR uznávanou alternativou k intenzivnímu –

konvenčnímu zemědělství. Rozvoj ekologického zemědělství je dán stále vyšší

poptávkou spotřebitelů po tzv. bioproduktech.

Brambory představují nedílnou součást jídelníčku většiny obyvatel České

republiky. V ČR je průměrná spotřeba brambor do 70 kg na obyvatele za rok

(PRUGAR, 2008). Většina brambor, které se dostanou na náš stůl jsou brambory

vypěstované v konvenčním zemědělském systému.

V průběhu let došlo k přiměřenému poklesu ploch osázených bramborami, ale

tento pokles se neprojevuje výrazně na celkové produkci brambor a to z důvodu

dosahování stále vyšších výnosů. V marketingovém roce 2011/12 bylo osázeno 23

652 ha a průměrný výnos vzrostl na 25,63 t/ha. V ekologickém režimu v roce 2012

byla celková produkce biobrambor 2500 t a výnos cca 17 t/ha.

Pěstitelé určují sami svojí výrobu co do množství i do kvality a tím se trh

s bramborami reguluje sám.
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2 LITERÁRNÍ P ŘEHLED

2.1 Pěstování brambor v ekologickém systému hospodaření

Ekologické zemědělství je dnes v Evropě i v ČR uznávanou alternativou

k intenzivnímu – konvenčnímu zemědělství. Z alternativního zemědělského systému

vznikla státem uznávaná a zákonem definovaná produkce, která má přísná pravidla

respektující životní prostředí (DIVIŠ et al., 2011). Ekologické zemědělství je

vymezeno zákonem č. 242/2000 Sb. o ekologickém zemědělství.

Hlavním důvodem přechodu k ekologickému zemědělství bylo zhoršení

kvality přírodních zdrojů (ŠARAPATKA, URBAN, 2006).

Cílem pěstování brambor v ekologickém zemědělství je získání stabilní

produkce kvalitních hlíz za podmínek příznivého působení na životní prostředí

(DIVIŠ et al., 2011).

Vlastnosti bio-brambor se podstatně liší od brambor pěstovaných konvenčním

způsobem. Markantní jsou rozdíly v chuti a skladovatelnosti (KOVÁČ et al., 2001).

Ekologická produkce je certifikovaná a tím je potvrzeno, že byla vytvořena za přesně

definovaných podmínek ekologického zemědělství (DIVIŠ et al., 2011).

Brambory pěstované v ekologickém zemědělství mají vyšší obsah sušiny a

vitamínů. Tyto brambory jsou řazeny mezi konzumní brambory ostatní. Musí

splňovat požadavky kvality podle České normy „brambory“ a na druhé straně musí

splňovat podmínky ekologického zemědělství (DIVIŠ et al., 2011).

Pěstování brambor v ekologickém zemědělství je závislé na podmínkách

stanoviště a počastí, to velmi ovlivňuje vnitřní a vnější kvalitu hlíz. Podle Diviše

(DIVIŠ et al., 2011) je v ČR zaznamenán nárůst ploch orné půdy v ekologickém

zemědělství, ale u brambor se nárůst pěstitelských ploch prakticky nedotýká.

Plocha brambor zaznamenává výrazné výkyvy a projevuje se zde celá řada

problémů, s tím souvisí i způsob uplatnění produkce, kdy většina biopěstitelů uplatní

svou produkci tzv. prodejem ze dvora, za pro ně přijatelnou cenu. Pokud by se
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pěstitel zapojil do systému obchodních sítí, musí počítat s tím, že jeho ekonomika

biobrambor bude ovlivněna nižší realizační cenou. (DIVIŠ et al., 2011).

2.2 Pěstování brambor v konvenčním systému hospodaření

Pěstování brambor má stále významné postavení v zemědělské výrobě.

Využívá se ke konzumním účelům, pro průmyslové zpracování, produkci sadby a

eventuálně pro krmné účely (DIVIŠ et al., 2010). Brambory představují nedílnou

součást jídelníčku obyvatel ČR i když jejich spotřeba se pohybuje do 70 kg na

jednoho obyvatele za rok (PRUGAR et al. 2008). Samostatným významným úsekem

využití brambor je průmyslové zpracování na škrob a líh (DIVIŠ et al., 2010).

Při konvenčni technologii jsou brambory ošetřeny pesticidy a přihnojovány

(kromě organických hnojiv) minerálními hnojivy, díky čemuž dosahuji oproti

ekologickému zemědělství vyšších výnosů (ŠPLÍCHALOVÁ, 2011).

Brambory konzumní

Konzumní brambory jsou odhliněné, velikostně vytříděné, případně vyprané a

oloupané, určené pro přímé užití nebo pro výboru potravinářských výrobků (DIVIŠ

et al., 2010). Jsou členěny na rané a ostatní. Musí být odrůdově jednotné a důležitá je

i velikost hlíz.

Jedním z nejdůležitějších vyjádření kvality a informací pro spotřebitele je u

konzumních brambor varný typ (PRUGAR et al., 2008). Ten je stanoven u každé

odrůdy a dělí se na tři základní varné typy: typ A, B a C, viz. kapitola 2.4.2.

Průmyslové brambory

Průmyslovými bramborami se rozumí brambory určené k průmyslovému

zpracování ve škrobárnách, v lihovarech a sušárnách (PRUGAR et al., 2008).

Mimořádně významný jakostní znak je obsah škrobu a dusíkatých látek

(DIVIŠ et al., 2010). Obsah škrobu by měl dosahovat minimálně 15%, ale škrobárny

požadují obsah škrobu alespoň 18% (PRUGAR et al., 2008).

13

Obsah škrobu neovlivňuje sám o sobě chuť brambor, má však význam při

vytváření konzistence vařených hlíz (KOVÁČ et al., 2001).

V ČR výroba škrobu podléhá přidělené kvótě a to 33 660 tun na rok

(PRUGAR et al., 2008).

Hlízy brambor nejsou všeobecně považovány za bílkovinný zdroj potravy.

Díky nízkému obsahu v čerstvé hmotě (cca 2 %, tzn. 10 % v sušině) je význam

dusíkatých látek v hlíze konzumentem často opomíjen (BÁRTA, BÁRTOVÁ, 2007;

BÁRTA et al., 2008).

Tab.č. 1 – Obsah významných látek v bramborové hlíze (DIVIŠ a kol., 2010)

Obsah

Látka V původní hmotě (%) V sušině (%)

Voda 76,3 -

Sušina 23,7 -

Škrob 17,5 73,8


[…]


navzájem. Mezi tyto faktory řadí, stanoviště, průměrnou teplotu, průměrný úhrn

srážek, vliv hnojení a skladování.

Varné typy

Senzorickým posouzením vařených brambor, podle konzistence a

moučnatosti jsou určovány varné typy brambor, které by měly korespondovat

s deklarovaným varným typem. DIVIŠ (2007) uvádí, že nebyl prokázán vliv

pěstitelského systému na varný typ, což odpovídá výsledkům pokusu, kde se
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projevily jednotlivé deklarované varné typy stabilně. V případě odrůd uplatněných

v oblasti Lukavec došlo k nepatrným odchylkám od deklarovaného varného typu

spíše u odrůd pěstovaných v konvenčním systému. V Malontech a Netřebicích se

projevily nepatrné odchylky od deklarovaného varného typů také v konvenčním

pěstitelském systému.
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7 ZÁVĚR

Na základě dvouletých výsledků hodnocení varného typu a stolní hodnoty

hlíz brambor u vybraných odrůd vypěstovaných konvenčně a ekologicky byly

dosažené výsledky na základě, kterých lze uvést následující závěry.

Z výsledků práce vyplývá, že u hodnocení stolní hodnoty se projevuje hlavně

subjektivita metody při hodnocení jednotlivých parametrů. Pro snížení vlivu

subjektivity na stolní hodnotu bylo využito pěti stálých hodnotitelů.

Výsledky prokázaly, že způsob hospodaření nemá jednoznačný vliv na obsah

sušiny a škrobu.

Ze sledování stolní hodnoty hlíz u odrůd vypěstovaných ekologickým a

konvenčním způsobem v Lukavci lze uvést tyto závěry.

1) vliv na varný typ

Z výsledků vyplývá, že způsob hospodaření a ročník neovlivnil varný typ

sledovaných odrůd. Deklarované varné typy se projevily stabilně u všech využitých

odrůd, jen s nepatrnými odchylkami.

2) vliv na jednotlivé charakteristiky stolní hodnoty

Barva dužniny zvolených odrůd nebyla způsobem pěstování ovlivněna. Mírně se

projevil vliv ročníku.

Konzistence u zvolených odrůd byla ovlivněna způsobem hospodaření a to u

konvenčních hlíz, které byly více kypré než hlízy ekologické.

Struktura byla statisticky ovlivněna odrůdou a ročníkem. Vliv způsobu hospodaření

není jednoznačný.

Moučnatost, rozdíly v moučnatosti hlíz nebyly statisticky průkazné. Vliv způsobu

hospodaření je patrný u hlíz vypěstovaných ekologicky, jsou méně moučnaté než

hlízy konvenční.

Vlhkost byla statisticky ovlivněna odrůdou, ročníkem i způsobem hospodaření.
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Chuť nebyla jednoznačně ovlivněna způsobem hospodaření. Statisticky průkazný

byl pouze vliv ročníku.

Tmavnutí bylo ovlivněno způsobem hospodaření hlavně v případě hlíz

vypěstovaných ekologicky, kdy jejich tmavnutí bylo považováno za velmi slabé –

nízké.

Vliv odrůdy se průkazně projevil v oblasti Lukavec u všech sledovaných

charakteristik, kromě chuti, která byla průkazně ovlivněna pouze ročníkem.

Výsledky práce tedy potvrdily skutečnost, že rozhodující vliv na stolní hodnotu má

odrůda. Vzniklé rozdíly mezi odrůdami jsou průkazné na hladině významnosti α =

0,01.

Z hodnocení odrůd vypěstovaných na biofarmě Malonty a v zemědělském

podniku Netřebice lze uvést tyto závěry.

1) vliv na varný typ

Z výsledků vyplývá, že na varný typ nemá vliv způsob hospodaření ani

ročník. Deklarované varné typy se u sledovaných odrůd projevily stabilně jen

s nepatrnými odchylkami.

2) vliv na jednotlivé charakteristiky stolní hodnoty

Barva dužniny byla statisticky průkazně ovlivněna všemi sledovanými faktory.

Způsob hospodaření se mírně projevil u hlíz vypěstovaných na biofarmě

v Malontech.

U charakteristiky konzistence se vliv způsobu hospodaření projevil u hlíz

vypěstovaných na biofarmě Malonty.

Struktura hlíz z biofarmy Malonty byla ovlivněna způsobem hospodaření. Struktura

těchto hlíz byla převážně vnímána jako jemná střední.

Moučnatost byla statisticky průkazně ovlivněna způsobem pěstování a ročníkem.

Způsob hospodaření se projevil na hlízách vypěstovaných konvenčně, byly více

moučnaté než hlízy z biofarmy Malonty.
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Vlhkost nebyla statisticky průkazně ovlivněna ani jedním ze sledovaných faktorů.

Způsob pěstování se projevil u hlíz vypěstovaných v zemědělském podniku

Netřebice.

Chuť nebyla statisticky průkazně ovlivněna ani jedním ze sledovaných faktorů.

Způsob hospodaření se projevil u hlíz vypěstovaných na biofarmě v Malontech,

jejich chuť byla považována za spíše malou – nepatrnou.

Tmavnutí bylo ovlivněno způsobem hospodaření u hlíz vypěstovaných

v zemědělském podniku Netřebice, tmavnutí bylo považováno za velmi slabé.

V oblastech Malonty a Netřebice se vliv odrůdy průkazně projevil pouze u

konzistence.
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9 PŘÍLOHY

Fotogarfie získané při hodnocení stolní hodnoty hlíz brambor ze dne 6.3. 2011 a
6.12. 2012.

Obr. č. 1 - Přáprava hlíz v páře Obr. č. 2 – Místo pro hodnotitele

Obr. č. 3- Uvařené hlízy brambor Obr. č.4 - Panel hodnotitelů při hodnocení

Obr. č. 5 – Hodnocení tmavnutí hlíz