Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

Studijní program: Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Agropodnikání
Akademický rok: 2013
Název práce: Stolní hodnota hlíz z ekologického a konvenčního způsobu pěstování brambor
Student: Bc. Michaela Boušková
Katedra: rostlinné výroby a agroekologie
Vedoucí práce: doc. Ing. Jiří Diviš, CSc.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Stolní hodnota hlíz brambor je podmíněna odrudou a mohou se projevit i podmínky za jakých byly odrůdy brambor pěstovány. Iniciativní přístup studentky při přípravě vzorků a zabezpečení hodnocení stolní hodnoty stálou skupinou hodnotitelů bylo garancí získání objektivních výsledků.

Studentku charakterizuje aktivní přístup a samostatnost při zpracování získaných údajů a zpracování diplomové práce.

- 1) Co je příčinou tmavnutí hlíz bramboru
- 2) Je vztah mezi velikostí hlíz a stolní hodnotou

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

7.5.2013